
Je možné darovat obchodní podíl ve
společnosti s ručením omezeným? Co za
údaje musí smlouva obsahovat?
Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným nemůže být převeden ani smlouvou kupní, ani
darovací. Důvodem je skutečnost, že (a) převod obchodního podílu se vždy musí řídit obchodním
zákoníkem, (b) obchodní podíl není věcí movitou, ale tzv. jinou majetkovou hodnotou, (c) kupní
smlouvu dle obchodního zákoníku lze použít pouze u koupě věcí movitých a (c) smlouvu darovací
obchodní zákoník neupravuje.

I přes všechno, co je uvedeno v předchozím odstavci, obchodní podíl převést lze, a to i bezplatně.
Děje se tak speciální smlouvou, kterou obchodní zákoník pro tyto účely předpokládá. Konkrétně se
jedná o tzv. smlouvu o převodu obchodního podílu. Pokud chce proto tazatel převést na jiného
bezplatně svůj obchodní podíl, musí s dotyčnou osobou uzavřít právě tuto smlouvu. Nesmí v ní však
opomenout uvést, že jde o převod bezplatný.

Právní úpravu převodu obchodního podílu (v mnoha ohledech po výtce dosti kusou) lze nalézt v
ustanovení § 115 obchodního zákoníku (zákon 513/1991 Sb.). Jak mimo jiné vyplývá z tohoto
ustanovení, v některých případech je nutné vyžádat si k převodu obchodního podílu (úplatnému i
bezúplatnému) souhlas valné hromady společnosti.

Nyní již ale k tomu, co všechno musí smlouva o převodu obchodního podílu upravovat. Její obsah lze
zčásti vysledovat z odstavce třetího ustanovení § 115, zčásti jej musela dovodit  soudní praxe.

Smlouva o převodu obchodního podílu musí mít písemnou formu a podpisy obou smluvních stran (tj.
jak toho, kdo obchodní podíl převádí, tak toho, kdo obchodní podíl nabývá) musí být úředně ověřeny.
V opačném případě je smlouva neplatná a nemá žádné právní účinky.

Nezbytným obsahem této smlouvy jsou údaje o převodci a nabyvateli, jakož i specifikace samotného
převáděného obchodního podílu. Obchodní podíl je dobré ve smlouvě popsat takovým způsobem, aby
z ní bylo zřejmé,  o jaký obchodní podíl na které společnosti s ručením omezeným se jedná, jaká je
výše tohoto podílu, jaký vklad do základního kapitálu společnosti mu odpovídá a v jakém rozsahu je
tento vklad splacen.

Další nezbytnou náležitostí smlouvy o převodu obchodního podílu je údaj o tom, zda je o převod
úplatný či bezúplatný. Jde-li o převod úplatný, je nutné specifikovat, za jakou cenu se obchodní podíl
převádí.

Není-li nabyvatel obchodní podílu společníkem společnosti, ve které má obchodní podíl nabýt, je dále
nutné, aby ve smlouvě prohlásil, že přistupuje k její společenské smlouvě, jakož i ke stanovám
(pokud je společnost vydala).

Je samozřejmé, že kromě výše uvedených podstatných náležitostí se v obsahu smlouvy objevují i další
ustanovení. Typicky půjde o ustanovení řešící splatnost ceny za převod obchodního podílu, možnost
zrušení smlouvy odstoupením apod.

Závěrem je vhodné upozornit na to, že účinky převodu obchodního podílu nastávají vůči společnosti,

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


ve které má nabyvatel obchodní podíl nabýt, až dnem, kdy je jí doručena účinná smlouva o převodu
obchodního podílu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

